“Haec sunt ergo capitula ex opusculis ejus collecta, quae vobis offerenda putavi: 1. Quod fidem definit aestimationem rerum quae non videntur. 2. Quod impropria dicit esse in Deo nomina Patris, et Filii, et Spiritus sancti, sed descriptionem hanc esse plenitudinis summi boni. 3. Quod Pater sit plena potentia, Filius quaedam potentia, Spiritus sanctus nulla potentia. 4. De Spiritu santo, quod non sit exsubstantia Patris et Filii, sicut Filius est ex substantia Patris. 5. Quod Spiritus sanctus sit anima mundi. 6. Quod libero arbitrio, sine adjuvante gratia, bene possumus et velle et agere. 7. Quod Christus non ideo assumpsit carnem et passus est, ut nos a jure diaboli liberaret. 8. Quod Christus Deus et homo non est tertia persona in Trinitate. 9. Quod in sacramento altaris in aere remaneat forma prioris substantiae. 10. Quod suggestiones diabolicas

per physicam dicit fieri in hominibus. 11. Quod ad Adam non trahimus originalis peccati culpam, sed poenam. 12. Quod nullum sit peccatum, nisi in consensu peccati et contemptu Dei. 13. Quod dicit concupiscentia, et delectatione, et ignorantia nullum peccatum committi; et hujusmodi non esse peccatum, sed naturam.”

**ANEXO B – TRADUÇÃO: 19 TESES CONTRA A TEOLOGIA DE
ABELARDO²⁰⁶**

“1. Que o Pai seria plena potência, o Filho certa potência, o Espírito Santo nenhuma potência; 2. Que o Espírito Santo não seria a partir da substância do Pai ou do Filho; 3. Que o Espírito Santo seria a alma do mundo; 4. Que Cristo não assumiu a carne para nos livrar do jugo do diabo; 5. Que nem Deus e o homem, nem esta pessoa que é Cristo, seria a terceira pessoa da Trindade; 6. Que o livre-arbítrio por si seria suficiente para algum bem; 7. Que Deus somente poderia fazer ou omitir isto ou apenas agora isto ou no tempo que faz isto e não em outro [tempo]; 8. Que Deus nem deveria nem poderia impedir os males; 9. Que não contraímos a culpa a partir de Adão, mas apenas a pena; 10. Que não pecaram aqueles que, em estado de ignorância, crucificaram a Cristo, e que à culpa não deveria ser adscrito o que quer que se faz por ignorância; 11. Que não teriam estado em Cristo espíritos de temor ao Senhor; 12. Que o poder de ligar e desligar [as chaves] teria sido dado apenas aos apóstolos, não também aos sucessores destes; 13. Que por causa das obras, o homem não se completaria nem melhor nem pior; 14. Que ao Pai, porquanto não existe a partir de outro, própria ou especialmente diria respeito a onipotência, não também a sabedoria ou a bondade; 15. Que também o temor casto seria excluído da vida futura; 16. Que o diabo enviaria sugestões pelo acréscimo de pedras e ervas; 17. Que o advento no fim do século poderia ser atribuído ao Pai; 18. Que a alma de Cristo por si não descendeu às regiões infernais, mas por potência apenas; 19. Que nem a obra nem a vontade nem a concupiscência nem o deleite que move a concupiscência seria pecado, nem devemos querer que ela [a concupiscência] se extinga.” (MEWS, 2001, p. 108-110).

²⁰⁶ As teses condenadas contra a teologia de Abelardo no Concílio de Sens, em 1140 e enviadas ao Papa Inocêncio II, encontram-se espalhadas na carta n° 190, de São Bernardo de Clairvaux. Portanto, não existe a redação de uma lista oficial das mesmas. (VACANT-MANGENOT-AMANN, I, col. 44-45 apud DE GANDILLAC, 1945, p. 333-334). Apenas temos acesso a essa lista compilada, feita por Thomas de Morigny, discípulo de São Bernardo. (MEWS, 2001, p. 108).

“1. Quod Pater sit plena potentia, Filius quaedam potentia, Spiritus Sanctus nulla potentia; 2. Quod Spiritus Sanctus non sit de substantia Patris aut Filii; 3. Quod Spiritus Sanctus sit anima mundi; 4. Quod Christus non assumpsit carnem ut nos a iugo diaboli liberaret; 5) Quod neque Deus et homo, neque haec persona quae Christus est, sit tertia persona in Trinitate; 6. Quod liberum arbitrium per se sufficiat ad aliquod bonum; 7. Quod ea solummodo possit Deus facere vel dimittere vel eo modo tantum vel eo tempore quo facit non alio; 8. Quod Deus nec debeat nec possit mala impedire; 9. Quod non contraximus culpam ex Adam, sed poenam tantum; 10. Quod non peccaverunt qui Christum ignorantes crucifixerunt, et quod non sit culpae ascribendum quicquid fit per ignorantiam; 11. Quod in Christo non fuerint Spiritus timoris Domini; 12. Quod potestas ligandi atque solvendi apostolis tantum data sit, non etiam successoribus eorum; 13. Quod propter opera nec melior nec peior efficiatur homo; 14. Quod ad Patrem, quia ab alio non est, proprie vel specialiter attineat omnipotentia, non etiam sapientia et benignitas; 15. Quod etiam castus timor excludatur a futura vita; 16. Quod diabolus immittat suggestiones per appositionem lapidum sive herbarum; 17. Quod adventus in fine saeculi possit attribui Patri; 18. Quod anima Christi per se non descendit ad inferos, sed per potentia tantum; 19. Quod neque opus neque voluntas neque concupiscentia neque delectatio quae movet eam, peccatum sit, nec debemus eam velle exstingui.”.